

A seguito delle richieste di chiarimento pervenute in merito al bando relativo all'intervento SRG06 – attuazione delle SSLTP – LEADER approvato con D.D.G. 3942 del 31/08/2023, si rappresenta quanto segue:

1. Ai fini della selezione del personale relativo all'Animazione e gestione delle strategie - sotto-intervento B del bando relativo all'intervento SRG06 si chiede di chiarire se la selezione di nuovo personale è obbligatoria o è possibile che l'ufficio di piano operi in continuità tra le programmazioni.
2. Ai fini della selezione del personale relativo all'Animazione e gestione delle strategie (sotto-intervento B) il bando dell'intervento SRG06 a pag. 21 paragrafo 7.2 riporta: *“Per i GAL già finanziati dalla misura 19 del PSR 2014-2022 che vengano selezionati anche per il LEADER 2023-2027, il periodo di decorrenza dell'ammissibilità delle spese decorre, invece, successivamente al completo utilizzo delle risorse assegnate per il periodo 2014-2022, sulla base delle istruzioni che saranno definite dall'Autorità di Gestione Regionale del CSR 2023-2027”*. Si chiede di precisare se la dotazione cui si fa riferimento riguarda tutta la misura 19 (sm 19.2+19.4) o è da riferirsi esclusivamente alla dotazione relativa alla sola sm 19.4.

RISPOSTA: La selezione del personale relativo all'Animazione e gestione delle strategie (sotto-intervento B) non è obbligatoria, sempre nel rispetto delle condizioni dettate dalla normativa sul lavoro e nel rispetto dei limiti e dei massimali riportati nel bando per ciò che concerne i contratti e i criteri relativi alla congruità delle spese (contratti a tempo pieno e numero di ore lavorate). **Le spese del sotto-intervento B “Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale” sono ammissibili dalla data di pubblicazione sulla GURS del decreto di finanziabilità dei GAL selezionati. Per i GAL già finanziati dalla misura 19 del PSR 2014-2022 che vengano selezionati anche per il Leader 2023-2027, il periodo di decorrenza dell'ammissibilità delle spese decorre, invece, successivamente al completo utilizzo delle risorse assegnate per il periodo 2014-2022, sulla base delle istruzioni che saranno definite dall'Autorità di Gestione Regionale del CSR 2023-2027.** La dotazione cui si fa riferimento è quella relativa alla sotto-misura 19.4.

3. In merito ai punteggi, e in particolare al criterio “Orientamento della strategia alla vivibilità del territorio” sotto riportato, si chiede di chiarire se i progetti per la fornitura di determinate categorie di servizi alla comunità possono essere ricompresi all'interno di un progetto di comunità più grande e complesso che metta in relazione tutte le attività previste. E se in questo caso i punteggi possano essere sommati tra loro, prevedendo la possibilità di sviluppare progetti e servizi all'interno di un unico progetto di comunità.

Orientamento della strategia alla vivibilità del territorio Max 24 punti	Presenza di “Progetti di comunità” nella SSLTP che impegnino al-meno il 25% delle risorse	6
	Presenza di progetti per la fornitura di servizi per la salute che impegnino almeno il 15% delle risorse	6
	Presenza di progetti per la fornitura di servizi per l'infanzia che impegnino almeno il 15% delle risorse	6
	Presenza di progetti per la fornitura di servizi culturali che impegnino almeno il 15% delle risorse	6

RISPOSTA: È attuabile la possibilità di uno sviluppo integrato di progetti e servizi, nell'ambito di un progetto unico di comunità prevedendone la sommatoria dei singoli punteggi ai fini valutativi, a condizione che venga rispettata la soglia di dotazione finanziaria minima per ciascuna tipologia di progetti, fino a un massimo del 70% della dotazione totale destinata.

4. In merito alla possibilità da parte dei GAL, relativamente al sotto-intervento A come

riportato al paragrafo 6.6, di richiedere un'anticipazione pari al 50% del contributo concesso per le singole SSLTP, si chiede di specificare quali categorie di spesa si possano includere all'interno del contributo sopra riportato.

RISPOSTA: sul tema delle anticipazioni, la scheda intervento SRG06 del PSP 2023-2027 riporta: "SP02 – Erogazione anticipi – è consentito il pagamento di anticipi ai Gal fino al 50% del contributo concesso per le singole SSL alle condizioni stabilite nella sezione 4.7.3, paragrafo 3, del presente piano".

Il piano a pag. 451 – par. 3 della sezione 4.7.3 riporta:

"La possibilità di concedere anticipi ai beneficiari e le percentuali massime concedibili è indicata nelle singole schede di intervento. L'erogazione di un anticipo a beneficiari privati è subordinata alla presentazione da parte degli stessi di una idonea garanzia a copertura del 100% del valore dell'anticipo stesso, prestata da soggetti autorizzati, che consenta l'escussione diretta di tale importo laddove il diritto all'anticipo non sia riconosciuto. Nel caso di beneficiari pubblici, invece, l'erogazione è subordinata alla presentazione da parte degli stessi di una dichiarazione di tesoreria a garanzia del 100% del valore dell'anticipo, con la quale le autorità si impegnano a versare l'importo coperto dalla garanzia laddove il diritto all'anticipo non sia riconosciuto."

I Gal hanno quindi diritto a richiedere l'anticipazione, secondo le *DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI GENERALI PER GLI INTERVENTI DI SVILUPPO RURALE "NON SIGC"* emanate dell'Autorità di Gestione regionale, che riconfermano le regole della programmazione 2014-2022.

5. In merito ai massimali relativi agli stipendi del Responsabile Finanziario il bando cita *"per il RAF e per ciascun collaboratore dell'Ufficio di Piano il compenso massimo lordo onnicomprensivo non potrà superare € 30.000,00"* si chiede se tale massimale è comprensivo anche degli oneri previdenziali e assicurativi.

RISPOSTA: premesso che il PSP sul tema riporta: *"Ogni altro tributo e onere fiscale, previdenziale e assicurativo funzionale alle operazioni oggetto di finanziamento, costituisce spesa ammissibile nei limiti in cui non sia recuperabile dal beneficiario, ovvero nel caso in cui rappresenti un costo per quest'ultimo."* Si chiarisce quindi che il compenso massimo lordo potrà ricomprendere anche IVA e cassa nel caso di professionisti, e oneri previdenziali e assicurativi in tutti gli altri casi.

6. Adesione dei nuovi Comuni (es fascia B): la nuova normativa degli enti Locali stabilisce che le delibere consiliari di adesione a nuove società partecipate debbano essere autorizzate dalla Corte dei Conti e non più solo comunicate. Ai fini del Bando è sufficiente la volontà espressa (sub iudice) dai Comuni con la delibera? In caso contrario si negherebbe in partenza alla maggior parte dei comuni di fascia B poter aderire al LEADER.

RISPOSTA: In considerazione dei cambiamenti normativi intervenuti sul Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, D.L. 19 agosto 2016, n. 175, che prevede che i Comuni non possano deliberare senza il parere preventivo della Corte dei Conti, e che la stessa è obbligata a fornire parere entro 60gg, e in considerazione delle ristrette tempistiche dettate dalla normativa comunitaria e dal bando di che trattasi, si ritiene sufficiente la presentazione di una deliberazione di Giunta Comunale con cui il Comune si impegna ad aderire alla SSLT e alla compagine sociale del Gal, corredata dalla richiesta di parere trasmessa alla Corte dei Conti. La stessa sarà valutata sub iudice.

7. I Comuni che nella passata programmazione aderivano solamente come partner e non come soci, devono necessariamente aderire come soci al Gal, dal momento che l'unico documento di approvazione che viene richiesto è il verbale dell'assemblea dei soci?

RISPOSTA: anche in questa programmazione è possibile l'adesione da parte dei Comuni come semplici partner, a condizione che venga aggiornato l'accordo di partenariato sottoscritto nella precedente programmazione. Considerando che per l'approvazione della SSLTP è richiesta la delibera da parte del CdA, **risulta evidente che i Comuni che partecipano come partner, e non come soci, non hanno potere decisionale.**

8. Qual è l'importo proporzionale da calcolare per abitante > 50.000 ab.?

RISPOSTA: ancora non è possibile stabilire un importo in quanto lo stesso è subordinato al numero di strategie approvate e alla relativa ventilazione finanziaria.

9. Il bando prevede di attivare la modalità "*In Convenzione GAL*". Si chiede se per questa programmazione tale modalità consenta di rendicontare la spesa del soggetto NON GAL convenzionato?

RISPOSTA: La modalità in convenzione è prevista già nella scheda intervento del PSP. Tuttavia è stata richiesta conferma all'OP Agea.